
Lešany
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Benešov GPS souřadnice: 49.844167N, 14.524945E

Nadmořská výška: 318 m n. m. První pís. zmínka: 1185 (839 let) Katastrální výměra: 1 445 ha

Počet obyvatel: 809 PSČ: 257 44

Adresa URL: www.obeclesany.com

Památky a zajímavosti Lešany
V roce 1683 Lešany získala kapitula sv. Víta na Pražském hradě, která na místě tvrze postavila zámek. Ten
tak získal nynější čtyřkřídlou podobu, kdy fasády nesou stopy pozdního baroka a klasicismu, a vznikly i
strohé arkády kolem nádvoří. Nejvýraznějším příspěvkem kapituly je místní kaple sv. Víta
zaujímající celou západní polovinu severního křídla.V roce 1903 jej značně poškodil požár, kdy
nejvíce utrpěla věž, která při opravě místo střechy dostala novoromantickou terasu. Za války zde sídlilo
velitelství SS, za kterého byla na terasu přistavěna vodárna. Roku 1949 byl zámek zestátněn a až do 90. let
20. století patřil místnímu zemědělskému družstvu. V prosinci 1996 objekt koupil Ladislav Truhlář, jenž
jej postupně rekonstruuje. V areálu zámku tak vyrostla restaurace, vinárna a bowlingová herna, kde se konají
různé kulturní akce.
V prostoru bývalých dělostřeleckých kasáren se od roku 1996 nachází expozice Vojenského technického
muzea Vojenského historického ústavu Praha. V současné době ji tvoří více než 450 historických
tanků, kanónů, motocyklů, obrněných, nákladních a osobních vojenských vozidel, pocházejících z
období od roku 1890 až do současnosti.Sbírky jsou široké veřejnosti prezentovány v devíti halách, pod
šesti přístřešky a na volném prostranství. Rozsahem a složením svých sbírek, v nichž je zastoupen
nejeden světový unikát, se toto muzeum řadí mezi nejvýznamnější evropské instituce svého druhu.
Každoročně na otevření a v průběhu letní sezóny tady probíhají ohlášené akce s
představováním historické techniky.Muzeum pro veřejnost funguje po dobu letní sezóny a to od června do
září.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/315/lesany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 16:46:17


